Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Câmara Acadêmica

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA ACADÊMICA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 1

(CONSUNI), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (UFCA). Aos 02 (dois) dias do mês de setembro 2

do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 14h, em videoconferência, por meio da Plataforma 3

Conferência Web RNP, reuniu-se a Câmara Acadêmica do Conselho Universitário da Universidade 4

Federal do Cariri, em reunião convocada e presidida pelo Prof. José Robson Maia de Almeida, 5

Presidente da Câmara Acadêmica e Pró-Reitor de Cultura. Fizeram-se presentes os seguintes 6

membros da Câmara Acadêmica: José Robson Maia de Almeida (Presidente da Câmara Acadêmica 7

e Pró-Reitor de Cultura), Edson Otoniel da Silva (Pró-Reitor Adjunto de Graduação), Laura Hévila 8

Inocencio Leite (Vice-Reitora e Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação), Angélica 9

Almeida de Sousa (Pró-Reitora Adjunta de Extensão), Carlos Renato de Lima Brito (Representante 10

dos Coordenadores(as) dos cursos de graduação), Thiago Mielle Brito Ferreira Oliveira 11

(Representante dos docentes dos projetos de pesquisas), Francilda Alcântara Mendes 12

(Representante dos(as) Técnicos(as)-Administrativos(as)), Rodrigo Carlos da Rocha (Representante 13

dos(as) Técnicos(as)-Administrativos(as)), Denilson Gonçalves Duarte (Representante dos(as) 14

discentes do ensino de graduação), Francisco Ildo Furtado dos Santos (Representante dos(as) 15

discentes do ensino de Pós-graduação). Demais participantes: José Katulo Amadeu Ferreira 16

(Secretário dos Órgãos Deliberativos Superiores), Havendo quórum, o Presidente da Câmara 17

Acadêmica cumprimentou os presentes e declarou abertos os trabalhos. 1. Expediente. 1.1 – 18

Inclusão de matéria na ordem do dia: Não houve. 1.2 – Exclusão de matéria na ordem do dia: Não 19

houve. 1.3 – Justificativa de ausência de conselheiros: O professor Reginaldo Ferreira Domingos, 20

representante dos docentes das coordenações dos cursos, projetos ou programas de extensão 21

justificou sua ausência por estar trabalhando em atividades da Prograd relativas ao SiSU; os 22

professores Nilo César Batista da Silva e Edicarlos Pereira de Sousa, representantes dos(as) 23

diretores(as) das unidades acadêmicas justificaram suas ausências por motivos superiores; o 24

professor Rodolfo Jakov Saraiva Lôbo, Pró-Reitor de Graduação, justificou sua ausência por motivo 25

de férias e o membro Francisco de Assis Nogueira, representante dos(as) técnicos(as)-26

administrativos(as), justificou sua ausência por motivo de compromissos institucionais inadiáveis.  27

1.4 – Boas-vindas aos novos representantes: Não houve. 1.5 – Aprovação de atas: Não houve. 2. 28

ORDEM DO DIA. 2.1 – Processo n. 23507.003030/2021-09 - Alterações na distribuição da carga 29

horária em componentes curriculares de estágio do curso de Licenciatura em Biologia. Relatoria: 30

Thiago Mielle Brito Ferreira Oliveira, representante docente dos projetos de pesquisa. O professor 31

Thiago Mielle Brito Ferreira Oliveira, representante docente dos projetos de pesquisa, relatou a 32

matéria indicada, na íntegra: “Trata o presente processo de alterações na distribuição da carga 33

horária em componentes curriculares de estágio do Curso de Licenciatura em Biologia, vinculado ao 34

Instituto de Formação de Educadores desta universidade (IFE/UFCA). Considerando a documentação 35

constante nos autos, a saber: Ata da Vigésima Segunda Reunião Ordinária do Núcleo Docente 36

Estruturante do Curso de Licenciatura em Biologia do IFE/UFCA, informando a aprovação por 37

unanimidade do ajuste na carga horária dos componentes de estágio para o seguinte formato: 38

Estágio I - Ensino de Biologia, passando das atuais 80 para 96 horas, sendo 32 horas teóricas; Estágio 39

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Câmara Acadêmica

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

II – Ensino de Biologia, passando de 80 para 112 horas, contemplando 16 horas teóricas; e Estágio 40

III - Ensino de Biologia, passando de 48 para 96 horas, com 16 horas teóricas. Ata da Vigésima 41

Segunda Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura em Biologia, atestando a 42

aprovação das alterações nos componentes curriculares de estágio supracitados. Ata da 43

Quinquagésima Nona Reunião Ordinária do Conselho do Instituto de Formação de Educadores, 44

aprovando a deliberação do Colegiado do Curso de Biologia sobre a alteração na distribuição de 45

carga horária dos componentes de Estágio I, II e III - Ensino de Biologia. Ementas dos Estágios 46

Curriculares do Curso de Licenciatura em Biologia. Ofício nº 09/2021, encaminhando pela 47

Coordenação do Curso de Licenciatura em Biologia do IFE/UFCA à Coordenadoria de Ensino de 48

Graduação, vinculada à Pró-Reitoria de Graduação desta universidade (PROGRAD/UFCA), 49

solicitando alterações na distribuição da carga horária dos componentes curriculares de estágio do 50

referido curso. Despacho nº 006/2021/PROGRAD/UFCA, deferindo a solicitação das alterações 51

mencionadas, após a análise da Divisão de Implementação e Reformulação Curricular da 52

Coordenadoria de Ensino de Graduação. VOTO DO RELATOR: Voto favoravelmente às alterações 53

propostas para a distribuição da carga horária dos componentes de Estágio I, II e III – Ensino de 54

Biologia, ofertados pelo Curso de Licenciatura em Biologia do IFE/UFCA, por entender que a 55

flexibilização se faz necessária para melhorar a relação ensino-aprendizagem no referido curso e, 56

desta forma, garantir uma melhor formação profissional, sem descumprir as diretrizes previstas no 57

Regulamento dos Cursos de Graduação da Universidade Federal do Cariri.”. Encerrada a exposição, 58

a Presidência declarou aberto o momento de discussão. Como não houve ponderações, a matéria 59

foi posta em votação e não havendo manifestações contrárias, foi aprovada por unanimidade. 60

Documento gerado: Ato Decisório Câmara Acadêmica Consuni n. 30, de 02 de setembro de 2021. 61

2.2 – Processo n. 23507.003095/2021-97 – Reformulação da Resolução n. 01/2017/Procult, de 04 62

de abril de 2017. Relatoria: Francilda Alcântara Mendes, representante dos(as) técnicos-63

administrativos(as). A servidora Francilda de Alcântara Mendes relatou a matéria indicada, na 64

íntegra: “Trata o presente processo de minuta de Resolução que estabelece normas para elaboração, 65

emissão, registro e controle de certificados no âmbito da Pró-Reitoria de Cultura; Considerando a 66

documentação constante nos autos e a nota técnica 00030/2021/SECON/PFUFCA/PGF/AGU que 67

atesta que não há óbice jurídico à aprovação da minuta de Resolução que estabelece normas para 68

elaboração, emissão, registro e controle de certificados no âmbito da Pró-Reitoria de Cultura; 69

Considerando que a nota técnica 00030/2021/SECON/PFUFCA/PGF/AGU informa que a Câmara 70

Acadêmica possui competência para aprovação de normas acadêmicas relativas às atividades de 71

cultura; VOTO DO RELATOR: Voto, favoravelmente à aprovação da minuta de Resolução que 72

estabelece normas para elaboração, emissão, registro e controle de certificados no âmbito da Pró-73

Reitoria de Cultura.” Encerrada a exposição, a Presidência declarou aberto o momento de discussão. 74

Não havendo ponderações, a matéria foi posta em votação e aprovada por unanimidade. 75

Documento gerado: Resolução Câmara Acadêmica Consuni n. 04, de 02 de setembro de 2021. 3 – 76

Requerimentos. Não houve. 4 – Informes: O Secretário José Katulo Amadeu Ferreira, informou que 77

a Seods está fazendo um levantamento de todos os atos normativos do Consuni e das Câmaras 78

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Câmara Acadêmica

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Administrativa e Acadêmica objetivando a revisão, atualização, normatização e consolidação destes 79

atos normativos com base no Decreto 10.139. Assim, asseverou que iria se reunir com a maioria dos 80

setores, responsáveis pela criação destes atos normativos, pedindo a colaboração de, internamente, 81

irem se preparando para essa força de trabalho conjunta, salientando também que em breve 82

maiores detalhes seriam explicados nas reuniões com os referidos setores. Às 14 horas e 28 minutos, 83

nada mais havendo a tratar, a presidência agradeceu a participação dos membros da Câmara 84

Acadêmica. Para constar, eu, José Katulo Amadeu Ferreira, lavrei a presente ata que, depois de 85

aprovada, será assinada por mim e pela Presidência.  86

 87

 88

 89

_________________________ 90

José Robson Maia de Almeida 91

 92

 93

 94

_________________________ 95

José Katulo Amadeu Ferreira 96

		2021-10-25T13:27:25-0300

		2021-10-27T14:44:13-0300